
 

  معالي السيد جواد بن سالم العريض  الموقر
  نائب رئيس مجلس الوزراء

  رئيس اللجنة الوزارية للشئون القانونية

  السلام عليكم ورحمة االله وبركاته،
المــؤرخ  529/2011/بالإشــارة إلــى كتــاب ســعادة الأمــين العــام لمجلــس الــوزراء رقــم ع  
لإحالـــة مشـــروع قـــانون بتعـــديل بعـــض بشـــأن طلـــب اتخـــاذ الإجـــراءات اللازمـــة  31/10/2011

المقـــدم مـــن وزارة  1976لســـنة ) 15(أحكـــام قـــانون العقوبـــات الصـــادر بالمرســـوم بقـــانون رقـــم 
العدل والشئون الإسلامية والأوقاف إلى مجلسي الشورى والنواب عملاً بالإجراءات الدستورية، 

المنعقـــدة  2133قـــم فـــي جلســـته ر  2133-01وذلـــك تنفيـــذاً لقـــرار مجلـــس الـــوزراء المـــوقر رقـــم 
  .2011أكتوبر  23بتاريخ 
  :يسرني أن أرفق لمعاليكم طيه  

كتاب موجه من صاحب السمو الملكي رئـيس مجلـس الـوزراء المـوقر إلـى سـعادة رئـيس   - 1
  .مجلس النواب

مرســوم بإحالــة مشــروع قــانون بتعــديل بعــض أحكــام قــانون العقوبــات الصــادر بالمرســوم   - 2
  .1976 لسنة) 15(بقانون رقم 

لســـــنة    بتعـــــديل بعـــــض أحكـــــام قـــــانون العقوبـــــات الصـــــادر (   ) مشـــــروع قـــــانون رقـــــم   - 3
  .، بعد أن وضعته الدائرة في صيغته القانونية1976لسنة ) 15(بالمرسوم بقانون رقم 

وذلــك للتفضــل باتخــاذ الإجــراءات اللازمــة للإحالــة إلــى مجلــس النــواب، علــى أن يرفــق   
  .بشأن مشروع القانون المشار إليهبالأوراق مذكرة الحكومة 

  وتفضلوا معاليكم بقبول فائق التحية والاحترام،
  

  عبد  بـن حسن البوعينين  
  رئيس ھيئة التشريع وا#فتاء القانونية  

 .نسخة منه لسعادة الأمين العام لمجلس الوزراء

 



 

  :الرقــم

  :التاريخ

  

  حترممعالي السيد خليفة بن أحمد الظھراني             الم
  رئيس مجلس النواب

  تحية طيبة وبعد،
يطيب لنـا أن نعـرض علـى مجلسـكم المـوقر مشـروع قـانون بتعـديل بعـض أحكـام قـانون   

(   ) المرافق للمرسـوم الملكـي رقـم  1976لسنة ) 15(العقوبات الصادر بالمرسوم بقانون رقم 
  .الدستورمن ) 81(، ) أ/35(، وذلك عملاً بأحكام المادتين  2011لسنة 

  
  وتفضلوا بقبول فائق التحية والاحترام،

  
  رئيس مجلس الوزراء  

  خليفة بن سلمان آل خليفة  
  

  :نسخة منه إلى

 .معالي وزير شئون مجلس الوزراء -
سعادة وزير شئون مجلسي الشورى والنواب  -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2011لسنة  (             ) مرسوم رقم    
 

أحكام قانون العقوباتبتعديل بعض بإحالة مشروع قانون   
1976لسنة ) 15(الصادر بالمرسوم بقانون رقم   

 إلى مجلس النواب
 

  .ملك مملكة البحرين             نحن حمد بن عيسى آل خليفة     

  منه ،) 81،  أ/35ج ، /33(بعد الاطلاع على الدستور ، وعلى الأخص المواد 
  وعلى مشروع القانون المرافق ،

  رئيس مجلس الوزراء ،وبناء على عرض 
:رسمنا با8تي   
  المادة ا9ولى

لســـنة    بتعـــديل (    ) رقـــم يحيـــل رئـــيس مجلـــس الـــوزراء إلـــى مجلـــس النـــواب مشـــروع قـــانون 
، المرافـق لهـذا 1976لسـنة ) 15(بعض أحكام قانون العقوبـات الصـادر بالمرسـوم بقـانون رقـم 

  .المرسوم
 المادة الثانية

  .يخ صدورهيُعمل بهذا المرسوم من تار 
 

 ملك مملكة البحرين  
 حمد بن عيسى آل خليفة

  رئيس مجلس الوزراء 
 خليفة بن سلمان آل خليفة
 

   

  :صدر في قصر الرفاع 

:                          بتاريـخ  

:                  الموافق  



 

 مشروع

لسنة)     (  رقم قانون   
قانون العقوباتبتعديل بعض أحكام    

1976لسنة ) 15(الصادر بالمرسوم بقانون رقم    
 
 

  .خليفة       ملك مملكة البحرين نحن حمد بن عيسى آل
  بعد الاطلاع علي الدستور،

  وتعديلاته، ،1976لسنة  )15(وعلى قانون العقوبات الصادر بالمرسوم بقانون رقم 
  :وقد صدقنا عليه وأصدرناه ،ومجلس النواب القانون الآتي نصه أقر مجلس الشورى

  
  المادة الأولى

بالمرســوم  قــانون العقوبــات الصــادرفقــرة أولــى مــن ) 169(و ) 168(يٌســتبدل بنصــي المــادتين 
  :النصان الآتيان 1976لسنة ) 15(بقانون رقم 

  
  ) : 168(مادة  

يعاقــب بــالحبس مــدة لا تزيــد علــى ســنتين و بالغرامــة التــي لا تتجــاوز مــائتي دينــار أو بإحــدى  
هــاتين العقــوبتين مــن أذاع عمــداً أخبــاراً كاذبــة مــع علمــه بأنهــا مــن الممكــن أن تحــدث ضــرراً 

  . بالأمن الوطني او بالنظام العام أو بالصحة العامة، متى ترتب على ذلك حدوث الضرر 
لأخبار الكاذبة والمتعلقة بإحداث الضرر بـالأمن الـوطني والمنصـوص عليهـا فـي ويشترط في ا

وعلـى , أو مـنِ شـأنها أن تحـرض علـى العنـف , الفقرة السابقة أن تكون تحريضاً علـى العنـف 
  .أن يكون بينها وبين حدوث ذلك العنف أو احتمالية حدوثه رابط مباشر 

  



 

 :فقرة أولى ) 169(مادة   

تجــاوز مــائتي دينــار أو تيعاقــب بــالحبس مــدة لا تزيــد علــى ســنتين وبالغرامــة التــي لا           
بإحدى هاتين العقوبتين من نشر بإحدى طرق العلانية محـررات أو أوراقـا أو صـوراً مصـطنعة 
أو مــزورة أو منســوبة كــذبا إلــى الغيــر إذا كــان مــن شــأنها اضــطراب الســلم العــام أو الإضــرار 

  .لعام أو بالثقة المالية للدولة بالصالح ا
  

  المادة الثانية

مـادة جديـدة بـرقم 1976لسـنة  )15(بالمرسوم بقانون رقم  لى قانون العقوبات الصادرتُضاف إ
  :مكرراً نصها الآتي) 69(

تفُســر القيــود الــواردة علــى الحــق فــي حريــة التعبيــر فــي هــذا القــانون أو فــي أي قــانون آخــر فــي 
زم لمجتمـع ديمقراطـي، ويعـد عـذراً معفيـاً مـن العقـاب ممارسـة الحـق فـي الإطار الضـروري الـلا

  .حرية التعبير في هذا الإطار
  

  المادة الثالثة

بقـــانون رقـــم  بالمرســـوم الصـــادرمـــن قـــانون العقوبـــات ) 174(مكـــرراً و) 134( لمـــادتينتُلغـــى ا
  .1976لسنة  )15(
  

  المادة الرابعة

تنفيــذ هــذا القــانون، ويُعمــل بــه مــن  –يمــا يخصــه كــل ف –علــي رئــيس مجلــس الــوزراء والــوزراء 
 .اليوم التالي لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية


